
o il

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/  О '4.ЛJQJM № £)£J/ с. Песчанокопское

Об утверждении Порядка 
обеспечения питанием обучающихся 
муниципальных бюджетных
общеобразовательных организаций 
Песчанокопского района

В целях создания условий, способствующих охране и укреплению 
здоровья обучающихся общеобразовательных учреждений Песчанокопского 
района, во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 
Ростовской области от 30.05.2018 №365 «Об утверждении Порядка
обеспечения питанием обучающихся за счет средств областного бюджета», 
Областного закона от 22.10.2004 №165-ЗС «О социальной поддержке детства в 
Ростовской области»,

Постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления горячего питания муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организаций Песчанокопского района 
согласно приложению.

2. Финансовому отделу Администрации Песчанокопского района 
(Афанасьева И.А.) обеспечить финансирование льготного горячего питания из 
числа обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организаций Песчанокопского района (в пределах предусмотренных средств в 
бюджете Песчанокопского района на эти цели).

3. Отделу образования Администрации Песчанокопского района 
(Придворова Н.В.) осуществлять координацию и контроль за организацией 
горячего питания и целевым использованием средств, выделенных на 
организацию льготного питания.

4. Управлению социальной защиты населения Администрации 
Песчанокопского района (Дашевский Е.В.) оказывать содействие в 
предоставлении сведений о включении, либо отсутствии семей обучающихся в 
списках многодетных, а также малообеспеченных семей, получающих 
ежемесячное пособие на ребенка для предоставления льготного питания.



5. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Песчанокопского района от 12.09.2022 №795 «Об утверждении Порядка 
предоставления горячего питания обучающимся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций Песчанокопского района», постановление 
Администрации Песчанокопского района от 17.10.2022 №935 «О внесении 
изменений в постановление Администрации Песчанокопского района от 
12.09.2022 №795 «Об утверждении Порядка предоставления горячего питания 
обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 
Песчанокопского района».

6. Руководителю пресс-службы Администрации района (Сидоренко С.А) 
опубликовать настоящее постановление в вестнике Администрации 
Песчанокопского района «Район официальный».

7. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Песчанокопского района в сети «Интернет».

8. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 
2024 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Песчанокопского района по экономике и 
финансам Хомец М.О.

Г лава Администрации 
Песчанокопского района И.И. Апольский

Постановление вносит:
Отдел образования Администрации 
Песчанокопского района

2



Приложение
к постановлению Администрации 
Песчанокопского района
от 4tf.oy.jlQW № 6£Z

ПОРЯДОК
обеспечения питанием обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций Песчанокопского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Областным законом 
от 22.10.2004 №165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской 
области», ст.37Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру обеспечения питанием 
обучающихся общеобразовательных учреждений за счет средств бюджета 
Песчанокопского района;

1.3. Обучающиеся общеобразовательных учреждений обеспечиваются 
бесплатным питанием, если они являются:

- обучающимися, проживающие в семьях со среднедушевым доходом, 
размер которого ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
Ростовской области;

- обучающимися, прибывшими с территории ДНР, JIHP, Украины;
- обучающимися, из семей участников специальной военной операции;
- обучающимися, из многодетных семей;
- обучающимися, из семей, находящихся в социально опасном положении.
1.4.С целью оптимизации процесса определения состава обучающихся, 

имеющих право на получение льготного горячего питания, используются 
сведения, полученные в соответствии с заключенным соглашением Отдела 
образования и управления социальной защиты населения Администрации 
Песчанокопского района.

2. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся

2.1. Ответственным за предоставление бесплатного питания 
обучающимся в образовательной организации является руководитель 
образовательной организации.

2.2. Для получения бесплатного питания родитель (законный 
представитель) несовершеннолетнего не позднее 15 августа, представляет 
в образовательную организацию заявление на имя руководителя следующие 
документы:

2.2.1. Для категории обучающихся, проживающих в семьях со 
среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Ростовской области:

з



- заявление;
- справка о признании семьи малоимущей.
2.2.2. Для категории обучающихся, являющихся членами семей, 

прибывшими с территории ДЫР, JIHP, Украины:
- заявление;
- документ, подтверждающий статус прибывших с территорий ДНР, J1HP, 

Украины.
2.2.3. Для категории обучающихся, являющихся членами семей 

участников специальной военной операции:
- заявление;
- справка из Военного комиссариата, подтверждающей прохождение 

родителем (законным представителем) военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в связи с проведением специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

- извещение из Военного комиссариата о гибели родителя (законного 
представителя), проходившего военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в связи с проведением специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

- документ из Военного комиссариата, подтверждающий статус без вести 
пропавшего родителя (законного представителя), проходившего военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в связи с проведением 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области.

2.2.4. Для категории обучающихся из многодетных семей:
- заявление;
- ксерокопии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних детей.
2.2.5. Для категории обучающихся, из семей, находящихся в социально 

опасном положении:
- заявление;
- ходатайства районной комиссии по делам несовершеннолетних или 

решения управляющего Совета образовательного учреждения.
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность 

представленных сведений.
2.3. Ежегодно до 01 сентября на заседании органа общественного 

самоуправления образовательного учреждения рассматривается список 
обучающихся на предоставление бесплатного питания, утверждается приказом 
руководителя общеобразовательного учреждения.

2.4. В течение учебного года допускается корректировка списка 
обучающихся, получающих бесплатное питание.

2.5. Образовательная организация:

4



2.5.1. в сроки, установленные локальным актом образовательной 
организации, принимает решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении бесплатного питания обучающемуся;

2.5.2. не реже 1 раза в год производит сверку базы данных органов 
социальной защиты населения по месту регистрации семьи обучающегося, 
указанного в пункте 1.З., о наличии семьи в базе получателей социальных 
выплат для подтверждения статуса детей из малоимущих семей и многодетных 
семей;

2.5.3. в сроки, установленные локальным актом образовательной 
организации, утверждает реестр обучающихся, которым предоставляется 
бесплатное питание.

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания 
обучающемуся является:

2.6.1. непредставление документов, указанных в пункте 2.2. настоящего 
Порядка;

2.6.2. несоответствие категории обучающегося случаям, указанным 
в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.6.2. отсутствие семьи в базе получателей социальных выплат, для 
подтверждения статуса детей из малоимущих семей и многодетных (для 
обучающихся, указанных в пункте 1.3. настоящего Порядка).

3. Прекращение предоставления бесплатного питания обучающимся

3.1. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается 
в случаях:

3.1.1. отчисления обучающегося из образовательной организации.
3.1.2. утраты семьей обучающегося, указанного в пункте 1.3. настоящего 

Порядка, статуса малоимущей семьи.
3.2. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права 

обучающегося на обеспечение его бесплатным питанием, руководитель 
образовательной организации в порядке, установленном локальным актом 
образовательной организации, издает распорядительный акт о прекращении 
бесплатного питания обучающегося в день прекращения получения 
бесплатного питания. Обеспечение бесплатным питанием прекращается со дня, 
следующего за днем издания распорядительного акта о прекращении 
бесплатного питания обучающегося.

4. Финансовое обеспечение предоставления питания обучающимся

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным питанием обучающихся, производится за счет средств местного 
бюджета.

4.2. Предоставление средств бюджета Песчанокопского района на 
бесплатное питание производится в учебные дни фактического посещения 
учащимися общеобразовательного учреждения в пределах утвержденных 
планов финансово -  хозяйственной деятельности.

5



4.3. Образовательная организация несет ответственность за нецелевое 
использование средств местного бюджета, предоставляемых на обеспечение 
бесплатным питанием обучающихся, в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами 
Администрации района О.В. Купина

■S.V ______a

6


